
Ročník 1940. 225

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Cechy a Morava.

Částka 27. Vydána dne 11. března 1940.
Cena: K 1*—.

Obsah: 83. Dekret státního presidenta o slibu členů vlády, veřejných zaměstnanců a jiných orgánů 
veřejné správy.

83.
Dekret státního presidenta 

ze dne 8. března 1940 
o slibu členů vlády, veřejných zaměstnanců 

a jiných orgánů veřejné správy.

Podle čl. I ústavního zákona zmocňovacího 
ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb., nařizuji:

§ I-
Slib členů vlády.

(j) Členové vlády Protektorátu Čechy a 
Morava vykonají slib tohoto znění:

^ „Slibuji, že budu Vůdce Velkoněmecké 
říše Adolfa Hitlera jako ochránce Protek- 
torátu Čechy a Morava poslušen, že se 
zdrzím všeho jednání, jež by mohlo býti ke 
skode Velkoněmecké říše, že budu nařízení 
hlavy Protektorátu Čechy a Morava plniti, 
zákony zachovávat! a své úřední povinnosti 
svědomitě zastávati."

(") Shň vykonají členové vlády písemně 
tak, ze vlastnoručně podepsané znění slibu 
odevzdají státnímu presidentu.

Slib veřejných zaměstnanců-a 
jiných orgánů veřejné správy.

§ 2.
) Osoby ustanovené ve veřejné službě a 

osoby zastávající veřejnou funkci, ať již po- 
oledosud platných předpisů byly povinny 
složití služební přísahu (slib) či nikoli, vyko- 

,c]° lhůty stanovené příslušným ústřed- 
Kim úřadem slib tohoto znění: |

_ „Slibuji, že budu Vůdce Velkoněmecké 
říše Adolfa Hitlera jako ochránce Protek
torátu Čechy a Morava poslušen, že budu 
zájmy Velkoněmecké říše k prospěchu Pro
tektorátu Čechy a Morava podporovat!, na
řízení hlavy Protektorátu Čechy a Morava a 
jeho vlády, plniti, zákony zachovávati a své 
úřední povinnosti svědomitě zastávati."

(2) Slib podle odstavce 1 vykonají též 
osoby nově nastupující veřejnou službu nebo 
funkci.

§ 3.
Osobami ve veřejné službě podle § 2, odst. 1 

se rozumějí:

a) zaměstnanci v činné službě Protekto
rátu, zemí, okresů a obcí, jakož i jejich nebo 
jimi spravovaných ústavů, podniků, fondů a 
zařízení,

b) učitelské osoby v činné službě, jichž se 
týče zákon ze dne 24. června 1926, č. 104 Sb., 
o úpravě platových a služebních poměrů uči
telstva obecných a měšťanských škol (učitel
ský zákon),

c) osoby, jimž po odchodu ze služeb bývalé 
česko-SIovenské republiky nebo Protektorátu 
Čechy a Morava nebo z ostatních veřejných 
služeb, zmíněných pod písm. a) a b), nasta
lém přede dnem účinnosti tohoto dekretu, pří
sluší nárok na zaopatřovací plat jakéhokoliv 
druhu (odpočivný plat, plat na odchodnou, 
odbytné)'.

§ 4.

Osobami zastávajícími veřejnou funkci po
dle § 2, odst. 1 se rozumějí osoby, které byly 
podle platných, předpisů pověřeny trvalým 
zastáváním veřejných úkolů, na př. členové

41



226 Sbírka zákonů a nařízení, č. 84/1940.

zastupitelských sborů svazků územní samo
správy, členové stálých poradních sborů, čle
nové daňových komisí, veřejní notáři, advo
káti a. j.

§ 5.

(1) Slib se vykoná písemně tak, že vlastno
ručně podepsané znění slibu odevzdají

1. přednostové ústředních úřadů, pokud ne
jsou členy vlády, předsedovi vlády,

2. ostatní osoby, uvedené v § 8, písni, a) 
a b), přednostovi služebního úřadu, a jsou-li 
samy přednosty, úřadu (orgánu), bezpro
středně nadřízenému,

3. osoby uvedené v § 3, písm. c) předno
stovi úřadu, jenž vyměřil jejich odpočivný 
(zaopatřovací) plat, a není-li ho, přednostovi 
úřadu, na nějž přešla působnost tohoto úřadu,

4. osoby zastávající veřejné funkce (§ 4) 
přednostovi příslušného státního dohlédacího 
úřadu, po případě přednostovi úřadu (orgá
nu), jenž je ustanovil (jmenoval).

(2) Pokud o zaměstnancích ve veřejných 
službách jsou vedeny osobní (služební) vý
kazy nebo jiné evidenční záznamy, pozna
mená se v nich též výkon slibu podle tohoto 
dekretu. Totéž platí obdobně o osobách zastá
vajících veřejné funkce (§ 4). U osob nově 
nastupujících veřejnou službu nebo funkci 
poznamená se výkon slibu též na příslušném 
jmenovacím dekretu (ustanovovací listině, 
služební smlouvě a pod.).

(3) Ukáže-li se toho potřeba, může pří
slušný ústřední úřad vydati podrobnější před
pisy k provedení předcházejících odstavců.

§ 6.
(!) Odepření slibu nebo provinění proti 

jeho obsahu jest porušením úředních, povin

ností, jež se stíhá — nehledíc k případnému 
soudnímu potrestání — podle příslušných 
disciplinárních předpisů a má za následek 
okamžité zbavení výkonu úřadu, služby neb,o 
funkce (sůspensi).

(2) Jednání podle odstavce 1 se stíhá dis
ciplinárně — nehledíc k případnému soud
nímu potrestání — i u osob požívajících za
opatřovacího platu, zmíněného v § 3, písm. c), 
a má za následek okamžité zastavení výplaty; 
zaopatřovacího platu.

Závěrečná u s t a n o v e n í. ,

§ 7.
(1) Dosud platné předpisy o služební pří

saze nebo slibu osob, jichž se týče tento de
kret, se zrušují, pokud jsou nahrazeny usta
noveními tohoto dekretu.

(2) Pokud se platné předpisy dovolávají 
služební přísahy nebo slibu vykonaného podle 
předpisů uvedených v předešlém odstavci, 
rozumí se tím slib vykonaný podle tohoto de
kretu.

§ 8.

Tento dekret nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provedou jej všichni členové vlády.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Kratochvíl v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.

Tiskárna Protektorátu Čechy a Morava v Praze. — Dohlédací poštovní úřad Praha 25.


